
13976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 dicembre 2023, n. 1981
Programma Greece Italy 2021-2027. Indirizzi per il conferimento degli incarichi afferenti al Segretariato 
congiunto.

L’Assessore allo sviluppo economico, Alessandro Delli Noci, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario 
istruttore ing. Daniela Manuela Di DIO e confermata dalla dirigente della Struttura di progetto Interreg 
Management Structure, avv. Angela Cistulli, riferisce quanto segue. 

PREMESSO CHE: 
	con Legge Regionale n. 7 del 12 maggio 2004 è stato approvato lo Statuto della Regione Puglia; 
	con Deliberazione n. 1974 del 7 dicembre 2020 e successive modifiche ed integrazioni, la Giunta 

Regionale ha approvato la macrostruttura del Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale denominato “MAIA 2.0” che disciplina il nuovo modello organizzativo della 
Presidenza e della Giunta Regionale;

	con Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) n. 22 del 22 gennaio 2021 e successive 
modifiche ed integrazioni, è stato adottato il nuovo assetto organizzativo delle strutture della 
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione 
della macchina Amministrativa regionale “MAIA 2.0”;

	con la DGR n. 1437 del 24/10/2022 la Giunta ha deliberato di procedere alla istituzione, ai sensi 
dell’art. 7 comma 2 del modello di Alta Organizzazione MAIA 2.0, della Struttura di progetto di livello 
dirigenziale, denominata “Autorità di Gestione del Programma Italia-Albania-Montenegro 2014-
2020 e 2021-2027”, equiparata a Sezione di Dipartimento, come indicato alla nota 2, ultimo comma, 
lettera h) dell’art. 7 del D.P.G.R. n. 263/2021, come modificato dal D.P.G.R. n. 328/2021, e incardinata 
funzionalmente nel Dipartimento Sviluppo Economico;

	con la DGR n. 1044 del 24/07/2023 la Giunta ha deliberato di ridenominare la struttura di progetto 
“Autorità di Gestione del Programma Interreg IPA Italia Albania Montenegro 2014/2020_2021/2027” 
in Struttura di progetto “Interreg management structure” assegnandole, tra l’altro, le responsabilità 
amministrative del Segretariato Congiunto del Programma Grecia Italia 2014/2020 e 2021/2027; 

	con la D.G.R. 18 ottobre 2023, n. 1409 “Attuazione D.G.R. n.1044 del 24/07/2023 - Istituzione di 
nuovi capitoli e Variazione al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025 ai sensi del D.Lgs 
n.118/2011 e s.m.i.”  sono state allocate le risorse finanziarie pro-quota del Programma Interreg VI-A 
Grecia-Italia attinenti la copertura finanziaria dell’incarico di Dirigente a tempo determinato, per il 
ciclo di programmazione 2021-2027.

VISTA:

	la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

	la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 
“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

CONSIDERATO CHE: 
	gli attuali incarichi dei componenti del Segretariato del Programma Grecia Italia 2014/2020 scadono 

il 31/12/2023;
	il Comitato di Sorveglianza del Programma Grecia Italia 2021/2027, durante la prima riunione svoltasi 

a Patrasso lo scorso 28/03/2023 ha deciso, al fine di scongiurare un vuoto delle attività gestionali, di 
autorizzare il Segretariato del Programma Grecia Italia 2014/2020 ad effettuare attività amministrative 
e tecniche anche sul Programma Grecia Italia 2021/2027 nelle more dell’espletamento delle procedure 
per il reclutamento dei nuovi componenti del Segretariato; 

	l’autorità di Gestione del Programma Grecia Italia 2021/2027, con propria nota email del 13/12/2023 



                                                                                                                                13977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

ha invitato la Regione Puglia a prorogare i contratti in scadenza del Segretariato, al fine di garantire 
una continuità nelle attività dei Programmi Grecia Italia 2014/2020 e 2021/2027; 

	il Dipartimento per la Coesione e per il Sud - Servizio XVIII “Coordinamento e monitoraggio 
dei Programmi CTE”, facendo seguito alla nota dell’Autorità di Gestione, in data 14/12/2023 ha invitato 
la Regione Puglia a procedere sollecitamente  , alla selezione delle figure professionali così come 
previste nel regolamento del Segretariato approvato dal Comitato di Sorveglianza , al contempo, a 
prorogare i contratti dello staff attualmente impiegato nel Segretariato per garantire tutte le funzioni 
essenziali per la vita dei due Programmi ed evitare qualsiasi gap funzionale.

	ai sensi del D.Lgs. 165/2001, art. 7 comma 6 lett. c), “l’eventuale proroga dell’incarico originario è 
consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 
collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico” e 
tanto anche come successivamente confermato dalle Linee Guida per il conferimento degli incarichi 
di collaborazione, consulenza, studio e ricerca pubblicate dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale 
della Puglia – Anno 2022, secondo cui la proroga può avvenire “senza tuttavia maggiori compensi”.

CONSIDERATO, altresì, CHE:
	con determinazione n.1192 del 08/11/2023 la Sezione personale ha indetto avviso interno per 

l’acquisizione di candidature per l’incarico di dirigente della Struttura di Progetto Interreg Management 
Structure e che alla scadenza del 22/11/2023, tuttavia, non risultavano pervenute candidature;

	con mail del 22/11/2023, del 07/12/2023 e con successiva nota prot. AOO_002/1438 del 20/12/2023, 
alla luce dell’assenza di candidature interne, il Dipartimento Sviluppo Economico ha provveduto 
a richiedere alla Sezione personale l’attivazione delle procedure per il reclutamento con avviso 
esterno del dirigente della Struttura di Progetto Interreg Management Structure, chiedendo altresì il 
conferimento di detto incarico ad interim alla dott.ssa Angela Cistulli, per assicurare gli adempimenti 
strettamente necessari nel breve lasso di tempo relativo alla conclusione della procedura di selezione;

	con Deliberazione n. 1952 del 21 dicembre 2023, la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di dirigente 
ad interim della Struttura di Progetto Interreg Management Structure alla dott.ssa Angela Cistulli. 

ATTESO, quindi, CHE:
	occorre esprimere indirizzo circa il prosieguo delle azioni concernenti il reclutamento dei componenti 

del Segretariato Congiunto per il periodo di programmazione 2021/2027 e, contestualmente, 
in relazione alla proroga dei contratti in essere degli attuali componenti, in ragione degli obblighi 
assunti in sede di Comitato di Sorveglianza nonché dei successivi inviti fatti dall’autorità di Gestione 
del Programma Grecia Italia 2021/2027 e dal Dipartimento per la Coesione e per il Sud.

Per tutto quanto sopra esposto e rappresentato, si propone alla Giunta Regionale di esprimere indirizzo 
favorevole all’avvio delle azioni concernenti il reclutamento dei componenti del Segretariato Congiunto per il 
periodo di programmazione 2021/2027, nonché in relazione alla proroga tecnica dei contratti in essere degli 
attuali componenti del segretariato, in ragione degli obblighi assunti in sede di comitato di sorveglianza nonché 
dei successivi inviti fatti dall’autorità di Gestione del Programma Grecia Italia 2021/2027 e del Dipartimento 
per la Coesione e per il Sud, tenuto conto anche di quanto espresso nel D.Lgs. 165/2001, art. 7 comma 6 lett. 
c) sopra citato.

VERIFICA AI SENSI del Reg. UE n. 679/2016 e del d.lgs. n. 196/2003,

come modificato dal d.lgs. n. 101/2018

Garanzie alla riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 



13978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024

dei dati personali, nonché dal d.lgs. n. 196/2003 e smi, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE”.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 938 
del 3 luglio 2023.
L’impatto di genere stimato è:
-  diretto
-  indiretto
-  x  neutro
-   non rilevante

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. 118/2011 E SMI
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico- finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 
L’Assessore proponente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, 
comma 4, lett. k) della legge regionale n. 7/1997 e dell’articolo 24, comma 5 del DPGR n. 22 del 22 gennaio 
2021, propone alla Giunta Regionale:

1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che qui si intendono integralmente riportate; 

2. di esprimere indirizzo favorevole all’avvio delle azioni concernenti il reclutamento dei componenti del 
Segretariato Congiunto per il periodo di programmazione 2021/2027;

3. di demandare alla dirigente ad interim della struttura di progetto Interreg Management Structure 
l’adozione dei provvedimenti di avvio della selezione dei componenti del Segretariato Congiunto 
per il periodo di programmazione 2021/2027, nonché della proroga tecnica dei contratti in essere 
degli attuali componenti del Segretariato Congiunto 2014/2020, al fine di garantire la continuità 
amministrativa fino alla nuova contrattualizzazione

4. di stabilire che la proroga in parola è da intendersi a titolo non oneroso, ai sensi del D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 comma 6 lett. c);

5. di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Personale; 

6. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

Le sottoscritte attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema dalle stesse predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La funzionaria istruttrice
Daniela Manuela Di Dio

La Dirigente della Struttura di progetto Interreg Management Structure
Angela Cistulli



                                                                                                                                13979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 26-2-2024                                                                                     

La sottoscritta Direttora NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni ai 
sensi del D.P.G.R. n. 22/2021. 

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico
Gianna Elisa Berlingerio

L’Assessore allo Sviluppo Economico
Alessandro Delli Noci

LA GIUNTA

- udita la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore relatore; 
- viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione; 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA

1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che qui si intendono integralmente riportate; 

2. di esprimere indirizzo favorevole all’avvio delle azioni concernenti il reclutamento dei componenti del 
Segretariato Congiunto per il periodo di programmazione 2021/2027;

3. di demandare alla dirigente ad interim della struttura di progetto Interreg Management Structure 
l’adozione dei provvedimenti di avvio della selezione dei componenti del Segretariato Congiunto 
per il periodo di programmazione 2021/2027, nonché della proroga tecnica dei contratti in essere 
degli attuali componenti del Segretariato Congiunto 2014/2020, al fine di garantire la continuità 
amministrativa fino alla nuova contrattualizzazione

4. di stabilire che la proroga in parola è da intendersi a titolo non oneroso, ai sensi del D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 comma 6 lett. c);

5. di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Personale; 
6. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 

integrale.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


